
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 124 (1136)
11 декабря 2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.12.2025 № 1876-адм

Об установлении регулируемых 
т а р и ф о в  н а  п е р е в о з к и  п о 
м у н и ц и п а л ь н ы м  м а р ш р у т а м 
регулярных перевозок пассажиров  
и багажа автомобильным транспортом 
и городским наземным электрическим 
транспортом и стоимости льготных 
транспортных карт в муниципальном 
пассажирском транспорте 	

В соответствии с областным законом от 14.11.2019 № 116-з 
«О наделении органов местного самоуправления городских 
округов Смоленской области государственными полномочи-
ями по установлению регулируемых тарифов на перевозки 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пас-
сажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом», решением 60-й сес-
сии Смоленского городского Совета V созыва от 25.12.2019  

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Иванова О.В.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 60086. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 11.12.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 124 (1136)

11 ДЕКАБРЯ
2025 г.

№ 955 «Об утверждении Положения о разграничении полномочий по установлению орга-
нами местного самоуправления города Смоленска тарифов (цен) и об определении порядка 
принятия решения об установлении тарифов на услуги (работы), предоставляемые (выполня-
емые) муниципальными предприятиями и учреждениями», постановлением Администрации 
города Смоленска от 29.01.2020 № 79-адм «Об утверждении Порядка установления регули-
руемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пасса-
жиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транс-
портом на территории города Смоленска», на основании протокола заседания Комиссии по 
установлению тарифов (цен) от 04.12.2025, руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.	 Установить:
- регулируемые тарифы на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных пере-

возок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электриче-
ским транспортом (приложение № 1);

- стоимость льготных транспортных карт в муниципальном пассажирском транспорте 
(далее - льготные транспортные карты) (приложение № 2).

2. Продажа (реализация) льготных транспортных карт по стоимости, указанной в прило-
жении № 2 к настоящему постановлению, осуществляется с 16 декабря 2025 г.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации города Смоленска:
- от 09.12.2024 № 2974-адм «Об установлении регулируемых тарифов на перевозки по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом и стоимости льготных 
транспортных карт в муниципальном пассажирском транспорте»;

- от 13.12.2024 № 3038-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 09.12.2024 № 2974-адм «Об установлении регулируемых тарифов на 
перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа авто-
мобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом и стоимости 
льготных транспортных карт в муниципальном пассажирском транспорте».

4.	 Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5.	 Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6.	 Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, 
за исключением пунктов 1, 3, которые вступают в силу с 1 января 2026 г.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 124 (1136)
11 ДЕКАБРЯ
2025 г.

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
города Смоленска
от 11.12.2025 № 1876-адм

Р Е Г У Л И Р У Е М Ы Е      Т А Р И Ф Ы 
на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажи-

ров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом

№ п/п Наименование услуги Единица 
измерения Форма оплаты Тариф, руб.

1. Перевозка пассажиров одна поездка

безналичный 
расчет 37,0

наличный 
расчет 39,0

2. Провоз багажа (ручной клади)1 одно место

безналичный 
расчет 37,0

наличный 
расчет 39,0

_________________
1Порядок провоза багажа (ручной клади) определен Правилами пользования 

автобусом, трамваем и троллейбусом в городе Смоленске, утвержденными постановлением 
Администрации города Смоленска от 20.07.2009 № 735-адм.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 124 (1136)

11 ДЕКАБРЯ
2025 г.

№ п/п Транспортные карты

Стоимость 
льготной 

транспортной 
карты (руб. на 

месяц)
1. Для обучающихся по очной форме обучения в образовательных 

организациях высшего образования (при наличии студенческого 
билета) и профессиональных образовательных организациях (при 
наличии билета обучающегося):

1.1. - на один вид транспорта (автобус, трамвай, троллейбус) 1110
1.2. - единая (автобус, трамвай, троллейбус) 1665
2. Для обучающихся в общеобразовательных организациях (при на-

личии справки из общеобразовательной организации):
2.1. - на один вид транспорта (автобус, трамвай, троллейбус) 555
2.2. - единая (автобус, трамвай, троллейбус) 925
3. Для пенсионеров (кроме пенсионеров, которым льготы предостав-

ляются в соответствии с федеральными и областными правовыми 
актами) (при наличии пенсионного удостоверения или иного до-
кумента, подтверждающего статус пенсионера):

3.1. - на один вид транспорта (автобус, трамвай, троллейбус) 1110
3.2. - единая (автобус, трамвай, троллейбус) 1665

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
города Смоленска
от 11.12.2025 № 1876-адм

С Т О И М О С Т Ь 
льготных транспортных карт в муниципальном пассажирском транспорте



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 124 (1136)
11 ДЕКАБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.12.2025 № 1878-адм

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в  п е р еч е н ь 
многоквартирных домов, расположенных на 
территории города Смоленска, в отношении 
которых принято решение о формировании 
фонда  капит а льного  ремонт а  общего 
имущества собственников помещений на 
счете регионального оператора, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от  27.10.2014 № 1913-адм  
«О принятии решения о формировании 
фонда  капит а льного  ремонт а  общего 
имущества в отношении многоквартирных 
домов,  расположенных на территории 
города Смоленска, собственники помещений  
в которых не выбрали способ его формирования 
и не реализовали его, на счете некоммерческой 
организации «Региональный фонд капитального 
ремонта многоквартирных домов Смоленской 
области»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.	 Внести в перечень многоквартирных домов, расположенных на территории города 
Смоленска, в отношении которых принято решение о формировании фонда капитального 
ремонта общего имущества собственников помещений на счете регионального оператора, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 27.10.2014 № 1913-адм 
«О принятии решения о формировании фонда капитального ремонта общего имущества в 
отношении многоквартирных домов, расположенных на территории города Смоленска, соб-
ственники помещений в которых не выбрали способ его формирования и не реализовали его, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 124 (1136)

11 ДЕКАБРЯ
2025 г.

на счете некоммерческой организации «Региональный фонд капитального ремонта много-
квартирных домов Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации города 
Смоленска от 10.12.2015 № 161-адм, от 21.06.2016 № 1472-адм, от 11.10.2016 № 2431-адм, 
от 09.01.2017 № 4-адм, от 24.11.2017 № 3585-адм, от 18.07.2018 № 1877-адм, от 25.01.2019 
№ 167-адм, от 16.12.2020 № 2782-адм, от 18.06.2021 № 1497-адм, от 21.12.2021 № 3278-адм, 
от 13.02.2023 № 284-адм, от 31.03.2023 № 767-адм, от 16.05.2023 № 1206-адм, от 10.04.2024 
№ 891-адм, от 18.04.2025 № 515-адм, от 27.10.2025 № 1601-адм), изменения, дополнив его 
пунктами 2143,2144 следующего содержания:

«

	 ».
2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска:
2.1. Разместить настоящее постановление на сайте государственной информационной 

системы жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ) в течение одного рабочего дня со 
дня его принятия.

2.2. Уведомить собственников помещений в многоквартирных домах о принятом реше-
нии в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смоленска	  А.А. Новиков

№ п/п Муниципальное образование  Адрес

2143 Городской округ Смоленск г. Смоленск, ул. Петра Алексеева, д. 5

2144 Городской округ Смоленск г. Смоленск, ул. 25 Сентября, д. 42



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 124 (1136)
11 ДЕКАБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.12.2025 № 1880-адм

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в  р а з д е л  
6 муниципальной программы «Информатизация 
А д м и н и с т р а ц и и  го р од а  С м ол е н с ка » , 
утвержденной постановлением Администрации 
города Смоленска от 11.07.2024 № 1941-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 54-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 29.02.2008 № 783 «Об утверждении Положения 
о бюджетном процессе в городе Смоленске», постановлением Администрации города Смо-
ленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, их формирования и реализации», в целях развития информатиза-
ции в Администрации города Смоленска, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.	  Внести в раздел 6 муниципальной программы «Информатизация Администрации 
города Смоленска», утвержденной постановлением Администрации города Смоленска от 
11.07.2024 № 1941-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 
20.01.2025 № 11-адм, от 13.03.2025 № 315-адм, от 15.05.2025 № 633-адм, от 04.07.2025  
№ 999-адм, от 04.09.2025 № 1327-адм, от 06.11.2025 № 1640-адм, от 14.11.2025 № 1699-адм, 
от 01.12.2025 № 1795-адм), следующие изменения:

1.1. В подпункте 1.1.1:
- в графе 4 цифры «18287,517» заменить цифрами «18427,517»;
- в графе 5 цифры «8181,756» заменить цифрами «8321,756».
1.2. В подпункте 1.1.2:
- в графе 4 цифры «11907,818» заменить цифрами «11767,818»;
- в графе 5 цифры «4894,080» заменить цифрами «4754,080».
2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 124 (1136)

11 ДЕКАБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.12.2025 № 1881-адм

Об утверждении карт-планов территории, 
подготовленных в результате выполнения 
комплексных кадастровых работ в границах 
кадастровых кварталов с учетными номерами 
67:27:0010418, 67:27:0013934, 67:27:0014515

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой дея-
тельности», распоряжением Администрации Смоленской области от 17.01.2019 № 3-р/адм 
«Об организации проведения комплексных кадастровых работ на территории Смоленской 
области», постановлением Администрации города Смоленска от 07.03.2025 № 299-адм  
«О создании согласительной комиссии по согласованию местоположения границ земельных 
участков при выполнении комплексных кадастровых работ федерального значения на тер-
ритории муниципального образования города Смоленска в 2025 году», заключением согла-
сительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ земельных участков, 
расположенных в границах кадастровых кварталов с учетными номерами 67:27:0010418, 
67:27:0013934, 67:27:0014515, при выполнении комплексных кадастровых работ в соответ-
ствии с соглашением о предоставлении из федерального бюджета субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,  
а также физическим лицам от 30.01.2025 № 321-20-2025-002, руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 

	 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.	 Утвердить карты-планы территории, подготовленные в результате выполнения ком-
плексных кадастровых работ в границах кадастровых кварталов с учетными номерами 
67:27:0010418, 67:27:0013934, 67:27:0014515, расположенных на территории муниципаль-
ного образования города Смоленска.

2.	 Управлению архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска 
обеспечить в установленном действующим законодательством порядке внесение в Единый 
государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооруже-
ниях, об объектах незавершенного строительства, полученных в результате выполнения ком-
плексных кадастровых работ.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 124 (1136)
11 ДЕКАБРЯ
2025 г.

3.	 Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4.	 Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5.	 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Смоленска по строительству и архитектуре.

Глава города Смоленска 					      А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 124 (1136)

11 ДЕКАБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 11.12.2025 № 2201-р/адм

О приостановлении учебного процесса  
в отдельных муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях города 
Смоленска 

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 30.03.99 № 52-ФЗ «О сани-
тарно-эпидемиологическом благополучии населения», пунктом 2694 СанПиН 3.3686-21 
«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», 
утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.01.2021 № 4, на основании обращения Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Смоленской области 
от 09.12.2025 № 67-00-03/67-16792-2025, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Приостановить учебный процесс с 10.12.2025 сроком на 7 календарных дней в следу-
ющих муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города Смоленска: 
«Средняя школа № 24», «Средняя школа № 26 им. А.С. Пушкина», «Средняя школа № 17 им. 
Героя Российской Федерации А.Б. Буханова». 

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по социальной сфере. 

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 124 (1136)
11 ДЕКАБРЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 11.12.2025 № 2202-р/адм

Об организации массового отдыха населения 
города Смоленска в зимний период 2025/26 года

В целях организации досуга населения города Смоленска и своевременной подготовки 
спортивных сооружений к эксплуатации в зимний период 2025/26 года, руководствуясь Уста-
вом города Смоленска:

1. Начальникам управлений Администрации города Смоленска по Ленинскому, Промыш-
ленному, Заднепровскому районам оказать содействие физическим и юридическим лицам  
в подготовке лыжных баз, катков для массового катания на коньках, хоккейных коробок к 
эксплуатации в зимний период 2025/26 года согласно перечню (приложение).

2. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
городу Смоленску обеспечить охрану общественного порядка в местах массового отдыха 
населения города Смоленска в зимний период 2025/26 года.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по социальной сфере.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 124 (1136)

11 ДЕКАБРЯ
2025 г.

Приложение 
к распоряжению Администрации
города Смоленска
от 11.12.2025 № 2202-р/адм

П Е Р Е Ч Е Н Ь
спортивных сооружений для подготовки к эксплуатации

в зимний период 2025/26 года

№
п/п

Район города 
Смоленска

Наименование спор-
тивного объекта

Наименование уч-
реждения

Место расположе-
ния

1 2 3 4 5
1. Ленинский район лыжная прокатная 

база, каток
для массового ката-
ния
на коньках

СОГАУ «Дворец 
спорта «Юбилей-
ный»

ул. Черняховского, 
д. 29

лыжная прокатная 
база

лыжная база «Ком-
мунальник»

ул. Черняховского, 
д. 20в
(Реадовский парк)

каток для массового 
катания на коньках, 
хоккейная коробка

филиал ФГБОУ ВО 
«НИУ «МЭИ» в г. 
Смоленске

Энергетический 
пр., д. 1

каток для массового 
катания на коньках

АНО «Центр разви-
тия спорта Смолен-
ской области»

пл. Ленина

2. Промышленный 
район

каток для массового 
катания на коньках

СОГБУ «Спортив-
ная школа
по хоккею с шайбой»

ул. 25 Сентября,
д. 39

каток для массового 
катания на коньках

парк культуры и от-
дыха «Соловьиная 
роща»

территория парка 
культуры и отдыха 
«Соловьиная роща»

каток для массового 
катания на коньках

ФГБОУ ВО «СГУС» 
«Ледовый дворец»

просп. Гагарина, 
д. 23

лыжная прокатная 
база

ФГБОУ ВО «СГУС»
«Лыжная трасса»

просп. Гагарина, д. 
23

3. Заднепровский 
район

лыжная прокатная 
база

СОК «Смена» АО 
«Газпром газора-
спределение Смо-
ленск»

пос. Красный Бор, 
СОК «Смена»

каток для массового 
катания на коньках

МБУК «Дирекция 
парков»

стадион «Крылья 
Советов»
Госпитальный ту-
пик



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 124 (1136)
11 ДЕКАБРЯ
2025 г.

от 11.12.2025 № 2203-р/адм

О  п р е к р а щ е н и и  у ч е б н ы х  з а н я т и й  
в муниципальных бюджетных образовательных 
учреждениях города Смоленска

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 30.03.99 № 52-ФЗ «О сани-
тарно-эпидемиологическом благополучии населения», пунктом 2694 СанПиН 3.3686-21 
«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней», 
утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.01.2021 № 4, на основании обращения Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Смоленской области 
от 10.12.2025 № 67-00-03/67-16854-2025, руководствуясь Уставом города Смоленска:

1. Ввести ограничительные мероприятия с 11.12.2025 по 20.12.2025 в форме временного 
прекращения занятий, в том числе учебных, на территории города Смоленска:

- в образовательных учреждениях, реализующих программы начального общего, основ-
ного общего и среднего общего образования;

- в учреждениях, реализующих программы дополнительного образования, в том числе  
в сфере спорта и культуры;

- для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги  
в учреждениях, расположенных на территории города Смоленска. 

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по социальной сфере. 

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 124 (1136)

11 ДЕКАБРЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 11.12.2025 № 1876-адм «Об установлении регулируемых тарифов на перевозки по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом и стоимости льготных 
транспортных карт в муниципальном пассажирском транспорте» .......................................... 1

от 11.12.2025 № 1878-адм «О внесении изменений в перечень многоквартирных домов, 
расположенных на территории города Смоленска, в отношении которых принято решение  
о формировании фонда капитального ремонта общего имущества собственников помещений 
на счете регионального оператора, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 27.10.2014 № 1913-адм «О принятии решения о формировании 
фонда капитального ремонта общего имущества в отношении многоквартирных домов, 
расположенных на территории города Смоленска, собственники помещений в которых 
не выбрали способ его формирования и не реализовали его, на счете некоммерческой 
организации «Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 
Смоленской области»..................................................................................................................... 5

от 11.12.2025 № 1880-адм «О внесении изменений в раздел 6 муниципальной программы 
«Информатизация Администрации города Смоленска», утвержденной постановлением 
Администрации города Смоленска от 11.07.2024 № 1941-адм»................................................ 7

от 11.12.2025 № 1881-адм «Об утверждении карт-планов территории, подготовленных  
в результате выполнения комплексных кадастровых работ в границах кадастровых кварталов 
с учетными номерами 67:27:0010418, 67:27:0013934, 67:27:0014515»..................................... 8

РАСПОРЯЖЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 11.12.2025 № 2201-р/адм «О приостановлении учебного процесса в отдельных 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города Смоленска» ....... 10

от 11.12.2025 № 2202-р/адм «Об организации массового отдыха населения города Смоленска 
в зимний период 2025/26 года».....................................................................................................11

от 11.12.2025 № 2203-р/адм «О прекращении учебных занятий в муниципальных 
бюджетных образовательных учреждениях города Смоленска»............................................. 13

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 15



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 124 (1136)
11 ДЕКАБРЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 124 (1136)

11 ДЕКАБРЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


